
Consultas Realizadas 

Licitación 360385 - Provisión e Instalación de
Generador Eléctrico para el MDI- Ad

Referéndum- Plurianual
Consulta 1 - Plan de Entrega.

Consulta 2 - Visita tecnica

Consulta 3 - Plan de entregas

Consulta 4 - Certificado de origen

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2019

Con relación al punto 1. Plan de Entregas:
Solicitamos la extensión del plazo de entrega de 30 a 90 días.
Considerando que estos equipos por sus características técnicas necesitan de un plazo de fabricación mayor.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2019

No podrá extenderse el plazo de entrega, debido a la imperiosa necesidad de contar con el generador y ante los posibles
cortes de energia, que podria tener la red en el verano y que ya fueron anunciados por la ANDE.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2019

Considerando que la publicación del llamado fue reciente y es de suma importancia realizar la visita técnica, solicitamos
extienda el plazo para ello hasta un día antes de la presentación de la ofertas con designación de la persona que pueda
acompañar y proporcionar los datos relevantes

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2019

La visita técnica ya fue realizada el día viernes 11 de octubre a las 8:00 hs. Sin embargo, los potenciales oferentes que no
realizaron dicha visita podrán presentar una declaración jurada de que conocen el sitio en donde se realizará la instalación
del generador.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2019

considerando que el plazo de entrega hoy establecido es una limitación para algunos oferentes, en el sentido de que el
proceso implica, la importación, provisión y posterior instalación del generador, solicitamos la ampliación del plan de
entrega a 60 o 90 días.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2019

Remitirse a la respuesta N° 1.
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Consulta 4 - Certificado de origen

Consulta 5 - Plan de entrega

Consulta 6 - EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta 7 - PLAN DE ENTREGA

Consulta 8 - Representación de la marca del Grupo Generador ofertad

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2019

Considerando el sistema de subasta a la baja, solicitamos quede debidamente establecido que el Certificado de origen
nacional, ademas de individualizar el llamado de referencia, debe contener una fecha de expedición anterior a la carga de
propuestas.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2019

Las reglas para la presentación del Certificado de Origen ya se encuentran establecidas en la Sección II, inciso c) del PBC
de este llamado, la misma contiene una redacción estándar que esta convocante no puede modificar, debido a que fue
aprobado por normativas del MIC y de la DNCP.

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2019

Solicitamos la extensión del plazo de entrega de 30 a 120 días.
Considerando que el plazo de entrega hoy establecido es una limitación para algunos oferentes, en el sentido de que el
proceso implica, la importación, provisión y posterior instalación del generador.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2019

Remitirse a la respuesta N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2019

En la Sección II. Criterios de Evaluación y Requisitos de Calificación, capítulo 2. Requisitos para Calificación Posterior, item
(b) EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TÉCNICA, se establece que el Oferente deberá proporcionar evidencia documentada que
demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de experiencia: Documentación que demuestre, la capacidad de
provisión de Generadores Eléctricos, como proveedor y en forma satisfactoria. Para lo cual se considerarán los siguientes
documentos: contratos y/o comprobantes legales de ventas, que deberán arrojar un monto total anual de facturación igual
o superior al 50% del monto total de lo ofertado en la presente licitación, correspondiente a los 3 (tres) últimos años (-
2016-2017-2018). Al respecto respetuosamente solicitamos que sea extendido el período de tiempo en los últimos 6 (seis)
años (2013 - 2018) a considerar para la presentación de los contratos y/o facturaciones para acreditar el volumen del 50%
de la oferta solicitado, de manera a permitir la participación de un mayor número de oferentes y fabricantes.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2019

Los criterios de Evaluación y requisitos se mantendran, a fin de posibilitar la mayor participación de oferentes

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2019

En la Sección III. Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos, capítulo 1. Especificaciones Técnicas, capítulo 2. PLAN
DE ENTREGA, se solicita que el grupo generador esté operativo a los 30 (treinta) días corridos posteriores a la recepción de
la Orden de Compra por parte del Proveedor, previa firma del Contrato.. Acerca de este punto, respetuosamente
solicitamos extender el plazo de entrega a al menos 120 (ciento veinte) días corridos, a partir de la recepción de la orden
de compra por parte del adjudicado, posterior a la firma del contrato, considerando los prolongados tiempos que son
necesarios para la fabricación e importación de Grupos Generadores de estos niveles de alta capacidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2019

Remitirse a la respuesta dada a la pregunta N° 1.
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Consulta 8 - Representación de la marca del Grupo Generador ofertad
Consulta Fecha de Consulta 14-10-2019

En consideración que el Grupo Generador solicitado es de gran potencia, como también que el mismo, deberá cubrir el
DATA CENTER, considerada una carga crítica. 
Solicitamos amablemente pueda ser agregado al PBC la exigencia a los posibles oferentes de la demostración de ser
Fabricantes, Representantes o Distribuidores del equipo ofertado. 
Esto dará una garantía a la Convocante de la disponibilidad de repuestos, como también una fiabilidad en la respuesta
sobre la garantía contra de defectos de fábrica que pudiesen existir.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2019

Remitirse a la Adenda N° 1.
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